

## Formandens beretning 22.02. 2024

### Velkommen til alle

Endnu et år er gået, og det er nu andet år jeg er formand og vi har også været den samme bestyrelse i de sidste 2 år. Vi har et rigtig godt samarbejde.

Carsten Tygesen fortsat som arkivleder og gør et kæmpe arbejde, både med arkivering og holde styr på lovgivning og taget initiativ til kontorindretning i samarbejde med Erling.

I bestyrelsen skiftes vi til at hjælpe på arkivet, en torsdag eftermiddag hver om måneden og der er rigeligt som skal arkiveres, og det glæder os når der kommer besøgende, så endelig kig op i vores åbningstid, som er er torsdag kl. 15.30-17.30.

Vi har i 2022 søgt om tilskud i Elværkets Gadelyspulje og fik 50.000 Kr., som vi har brugt til indkøb af filmudstyr, servere og en scanner mm.

Spejderhuset på Mølholm er blevet solgt, og overskuddet er blevet delt ud. Og vi har også fået en donation 5.000 Kr. fra Spejderne, som vi siger tusind tak for.

I de foregående år der blevet udgivet bøger om ejendomme og gårde på Nørrelandet og Sønderlandet, samt om huse i Sdr. Felding, som Leif Jørgensen har stået for.

Da vi ikke i bestyrelsen syntes vi havde mod på fortsat at udgive bøger så vi os omkring efter andre aktiviteter, og fandt på at få ældre medborgere til at komme og fortælle om deres liv.

Det har været en stor succes, og som i nok har observeret kommer rigtig mange til foredragene. Indtil videre har vi haft 6 til at fortælle om deres liv

Og i indeværende år fortsætter vi og torsdag den 14. marts kommer Frederik Djernæs og fortæller om sit liv og sit møde med Sdr. Felding, da han flyttede herved i 1979 og var med til at starte Søgård Andelsbrug. Det bliver her på Engholm.

Vi haft møder med bestyrelserne fra Kibæk og Skarrild lokalarkiver og overvejer at lave et fælles arrangement i år, det kunne blive om Åskov kommune, om tilblivelse og at om den nye storkommune Herning.

Vi vil gerne finde nogen som kan huske om hvilke diskussioner der gik forud for kommunesammenlægningen i 1970. Så meld endelig tilbage hvis i ved noget eller kender nogen som kan fortælle.

Vi har fået lavet skiltning uden for Engholm og i elevatoren, så det er blevet - forhåbentlig nemmere - at finde os her oven på plejehjemmet.

Vi har fået lavet et Logo for foreningen

Ja og så har vi lavet en af vinduesudstilling af gamle billeder i kælderen med belysning, så de også kan ses om aftenen.

Der var et pengeskab i Lokalerne ovenpå, som Leif viste der er forskellige dokumenter og billeder i. Ingen kunne huske hvordan det skulle åbnes, men en dag kom Inger (Ramsing) forbi og hun havde koden liggende der hjemme, den fik vi men kunne dog stadig ikke åbne skabet, så kom Leif Jørgensen forbi samtidig med at vi prøvede koden af og han kunne give os de rigtige måder at skrue frem og tilbage og pludselig åbnede skabet sig. I skabet fandt vi film, mikrofilm og lysbilleder mm. Og selve skabet har Kong Hans overtaget og kørt væk.

Der er blevet solgt mange medlemskort i løbet af året, dog har vi været lidt handicappet af sygeperiode for Carsten, Aksel og undertegnede. Satser på et bedre salg i 2024.

Foredragene er lagt ud på Youtube.dk, hvor man senere kan finde filmoptagelserne af vores foredrag og interview af seniorer i vores område,

Vi vil meget gerne at i udfylder de lister der ligger på bordene med jeres adresse, telefonnr. og mailadresser, så vi kan sende indbydelser direkte ud til jer.

Det er Erling der har stået for det flotte Årsskrift 2024.

Vi har i år ikke taget noget for de foredragseftermiddage vi har afholdt, vi har talt om at ikke medlemmer nok burde betale 30-40 Kr. for et foredrag, men har holdt os lidt tilbage da det vil kræve noget at holde styr på hvem der er medlemmer, og mange vil måske heller i lige kunne huske om de har betalt kontingent.